A fratri reconciliari jubet (Matth. v, 24), ut pacificis precibus et Deus possit esse pacatus. Sacrificium Deo maius est pax nostra et fraterna concordia, et de unitate Patris et Filii et Spiritus sancti plebs adunata.

XXIV. Neque enim in sacrificiis quæ Abel et Cain primi obtulerunt munera eorum Deus sed corda in- tuebatur, ut ille placeret in munere qui placebat in corde (Gen. ix, 5). Abel pacificus et justus, dum Deo sacrificat innocenter, docuit et cæteros, quando ad altare munus offerunt, sic venire cum Dei timore, cum simplici corde, cum lege justitia, cum concorde pace. Merito ille dom in sacrificio Dei talis est, ipse postmodum sacrificium Deo factus est, ut martyrium prius ostendens initaret<sup>212</sup> sanguinis sui gloria Dominicam passionem qui ei justitiam Domini habuerat et pacem. Tales denique a Domino coronantur, tales in die iudicij cum Domino judicabunt<sup>a</sup>. Cæterum discedens et dissidens et pacem cum fratribus non habens, secundum quod beatus Apostolus et Scriptura sancta testatur, nec si pro nomine Christi occisus fuerit, crimen dissensionis fraternalis poterit evadere, quia, sicut scriptum est, *Qui fratrem suum odit, homicida est*, nec ad regnum cœlorum pervenit aut cum Deo vivit homicida (I Joan. iii, 15), noui potest esse cum Christo qui initiator Iudeæ maluit esse quam Christi. Quale delictum est quod nec Baptismo sanguinis potest ablui? quale crimen est quod martyrio non potest expiari?

XXV. Illud quoque necessarie admonet Dominus ut in oratione dicamus: *ET NE NOS PATIARIS INDUCI IN TENTATIONEM.* Quia in parte ostenditur nihil contra nos adversarium posse, nisi Deus ante permiserit; ut omnis timor noster, et devotio atque observatio ad Deum convertatur, quando in temptationibus nostris nihil malo licet, nisi potestas inde tribuatur. Probat

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Vindicabuntur Oxon. Lips. Inpr. omnes præter Morell. et Baluz.

#### STEPH. BALUZII NOTÆ.

XXIII.—*Circa debitores.* Tres libri veteres habent peccatores.

*Religatur.* Ita omnes fere libri veteres. Nam quod in Moysiacensi et in Gratianopolitano scriptum est relegatur, istud profectum est ex permutatione litterarum. Qui vero postea retinuerunt hanc lectionem, id est Manlius et alii, putarunt vocem relegatur melius conjungi cum accusativo quam religatur, non animadverentes Tertullianum et Cyprianum sape scripsisse in carcere, ut legitur in antiquis codicibus, pro in carcere.

XXIV.—*Innocenter.* Codex Fuyensis habet pro haec voce mutones, id est vervecos. Quod videtur melius convenire cum historia.